
–    177    –Camera dei Deputati Senato della Repubblica 

XVII LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI - DOC. XV N. 394 

cQ:;·, Copia Conforme all'originale n CON I Segreteria Organi Collegiali 

'. 

CONI 

6. RISULTATO ECONOMICO E PROPOSTE AL CONSIGLIO NAZIONALE 

Come sopra descritto nella sintesi dei risultati della gestione, l'esercizio 2014 si è chiuso con un risultato 
economico positivo di €/000 1.041, dato dalla somma algebrica del risultato economico positivo della 
gestione del Centro(+ €/000 199) e della gestione delle strutture territoriali(+ €f000 842). 

Si propone alla Giunta Nazionale del CONI di deliberare: 

l'approvazione del bilancio al 31.12.2014, sottoposto agli organi del CONI nella composizione 
dello stato patrimoniale, conto economico e nota integrativa; 
di portare a nuovo il risultato economico positivo ascrivibile alla gestione del Centro e delle 
strutture territoriali (ad incremento del patrimonio netto dell'Ente • quota riferibile alla gestione 
rispettivamente del Centro e delle strutture territoriali). 

Nel complesso, pertanto, il patrimonio netto dell'Ente al 31.12.2014 ammonta a complessivi €/000 
40.252 ed è così composto: 

riserve riferite alla gestione della struttura centrale: €/000 12.062; 
• parte disponibile del Patrimonio Netto - quota riferibile alla gestione della struttura centrale: €/000 16.274 

(valore iniziale di €/000 16.075 + risultato positivo portato a nuovo di €1000 199); 
parte disponibile del Patrimonio Netto - quota riferibile alla gestione delle strutture territoriali: €1000 
11.917 (valore iniziale di €1000 11.075 + risultato positivo portato a nuovo di €1000 842). 
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STATO PATRIMONIALE AL 31 DICEMBRE 2014 

dati in€ 31.12.2014 31.12.2013 
-- -------·----

---~~-- f---------1 !-----··-~ 
SPA ATTIVO ------- ·--- -·-·--··--~--- ,_ _______ _, 
SPA.B IMMOBILIZZAZIONI 

-
SPA.B.I Immobilizzazioni immateriali 
SPAB_L01 Cancessiont, licenze, man:::hi e diritti simili 7.717.806 8.360.964 

Totale Immobilizzazioni immaterìali (I) 7.717.806 8.360.964 

--·---------
SPA.B.11 Immobilizzazioni materiali 
SPA.BJl.01 Te,r;,ni e fabbricati --------·--
SPA.B.11.02 mlPianti e macchinari 
SPA.B.11.03 Attrezzature 
SPA:·B.fl.04 A.Ufibeni 

,._ _______ _. b,-------~ 

SPA.B.U.05 rmmobHizzazioni in Gcrso ed acconti 

Totale Immobilizzazioni materìali (Il) 

SPA.B.111 Immobilizzazioni finanziarie ·~---
SPA.B.111.02 !mmobilfzzazìont finanziarie 

·-
Totale Immobilizzazioni finanziarie {111) 

-·-
Totale immobilizzazioni (Bl 7.717.806 6.360.964 

SPA.C ATIIVO CIRCOLANTE 

ÌSPA.C.I Crediti 
SPA.C.1.01 Ctedili ...;rso Stato 
SPA.CJ.02 Credilf wrso Regioni. Comuni, Pro\Jncie, ed altri Enti Pubblici e Privati 4.907.912 4.025.522 
SPA.C.1.03 crediti i..erso Federazioni Sportii.e Nazionali 273.509 270.373 
SPA.C.1.04 Crediti ve.rso Disciplìne Sporti-.e Associate 
SPA.C.1.05 Crediti \i:!ISO Enti Promozione Sp,ortiva 
SPA.C.1.06 Ctedili i..etso Forze Armate ed Associazioni Benemerite 
SPA.C.1.07 Credili 1oerao Erano 70_386 24.543 
SPAC.L08 crediti verso altri soggeUi 1.771.333 1.565-106 

Totale Crediti (Il 7.023.140 5.885.543 

SPA.C.11 Acconti/anticicazioni 
SPA.C.ll.01 Enti finanziati 22.123.429 26.971-793 
SPA.C.11.02 Altri 20.090.334 15.833_336 

Totale acconti/anticipazioni (Il) 42.213.763 42.805.129 

SPA.C.IU Disponibilità liauide 
SPA.C.111.01 Depositi bancali Centro 21.444-997 25.481.857 
SPA.C.111.01 Depositi bancari OT 3.060.832 2.383-541 
SPA.C.IH.02 OepooìU pos1a!i ·---
SPA.CJH.03 Cassa Centro 
SPA.C.111.03 cassaOT 2.887 2.468 

Totale disponibilità liquide (lii) 24.508.716 27.867.865 

Totale attivo circolante (C) 73.745.619 76.556.537 

SPA.D RATEI E RISCONTI 

SPA.0.1 Ratei atti'A rnoo 7.274 
SPA.D-11 Risconti atti'.t 2:470W3 1.168.401 

- - Totale ratei e risconti attivi {D) 
,_H 

2.471.993 1-175.675 

TOTALE ATTIVO (B+C+D) 83.935.418 86.095.176 



–    180    –Camera dei Deputati Senato della Repubblica 

XVII LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI - DOC. XV N. 394 

r · Q'-:,. Copia Conforme all'originale 

" 

CON I Segreteria Organi Collegiali 

Alessandro Cherubini 

~~-

r,CONI 
STATO PATRIMONIALE AL 31 DICEMBRE 2014 

dati in€ 31.12.2014 

SPP ~vo --
r---~T~- -------~ 

SPP.A PATRIMONIO NETTO ---~-~-~ ---
nn--

SPPAI '"seru, 12.061.668 
SPP.A.11-- Utile (perdita) portato a nuo\O • Cenlro 

---
16.075.170 

SPP.A.11 Utile (perdita) portalo a OUO\O - OT 11.074.509 -·--
SPP.A.111 Utile {perdita) dell'esercizio - Centro 198.642 
SPP,A,111 Utile (perdita) dell'esercizio - OT - 842.248 ------ -
------ •~m-

Totale r,atrimonio netto (AL 40.252.238 ---·-

---
SPP.B FONDI PER RISC Hl ED ONERI --· --
SPP.B.l ~-per rischi ed oneri 

---

SPP.6.1.02 Ca1.Jse legai in corso 1.42Ìi3Rl -~---------
SPP.6.1.03 Rischi lurun 2.298.098 
SPP.6.1.05 Onerìfuturi ---··· 1.851.731 

Totale fondi per rischi ed oneri (B) -----5.570.198 

SPP.C DEBITI ---

SPP.C.l Debiti verso banche 
SPP.C.11 Debitf verso altri finanziatorj 
SPP.C.!11 Acçonti 
SPP.C.tV Debiti V.SO Fornltòf'i 16.!)44.831 
SPP.C.V Debiti verso erario 567.925 
SPP.C.VI Debiti verso Istituti di previdenza e di sicurezza sociale 114.645 
SPP.C.VII Altri deblij 18.743.475 
SPP.C.Vff.01 Debiti wrso Stato 
SPP.C.Vll.02 Debiti t,,erso Regioni. Comuni, Pro\tncie, ed altri Enti Pubb6ct e Privati 4.019.620 
SPP.C.Vll.03 Debiti wrso Federazioni Sport1w Nazionali 

i,-
12.284.708 

SPP.C.Vll.04 Debiti -.erso Discipline Sportìw Associate 84.906 
SPP.G.Vll.05 Debiti -.erso Enti Promozione Sporti\'3 945.981 
SPP.C.Vll.06 DebHi \Eliso FO<le Annate ed Associazioni Benemerite 859.500 
SPP.G.Vll.07 Debiti 'lerso altri soggetti 548.760 

-
Totale debiti ( e L 36.370.877 

-
SPP.0 RATEI E RISCONTI 

-·---
SPP.D.I Ratei passhi 
SPP.0.11 Risconti passi\4 1.742.105 

Totale ratei e risconti.(Pl 1.742.105 

TOTALE PASSIVO (A+B+C+D) 83.935.418 
-

SPP.E CONTI D'ORDINE 
SPP.E.l Impegni a fa\Ore di terzi 
SPP.E.11 Garanzie a fa\Ore di terz..i 18.831.484 
SPP.E.111 Benì di terzi presso rEnte 

TOTALE CONTI D'ORDINE 18.831.484 

31.12.2013 

12.061JIB8 
14.629.108 

i,------·-· 
11.036.091 

1.446.062 
38.~ 

39.211.347 --~---
-------

2.296.167 
3.242.499 
1.111.754 

6.650.420 

-~-~ 
6.259.238 

130.916 
296.007 

31.082.785 

4.012.195 
24.993.296 

315.000 
1.005.147 

111.050 
646.098 

--··-·-
37.768.946 ---· 

2.464.464 

2.464.464 ---

86.095.176 

16.519.553 

18.519.553 
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CONI CONTO ECONOMICO 2014 

dati in€ 2014 
"" -----·--

A VALORE DELLA PRODUZIONE 

A.1 Contributi da parte dello Stato, Enti Pubblici, CIO ed altri Enti 
A.U Contributi da parte deUo Stato 413.229.603 
A.1.2 Contributi da parte di Regiont. Comuni, Pro>Jnce ed altrt Enti PubbHci e Pri1.eti · 4.566.958 
A.1.3 ContribuH dal CIO, COE 268.106 
A.1.-4 ---- Altri contributi 4.679.768 -~~--

Totale 422.744.435 ----------------

A2 Ricavi 
A.2.1 Rica'd comme«:ìali 5.936.936 
A.2.2 -- Ric-ald per Organi di Giustizia 259.465 
A.2.3 Ricai.i diw~ 81.626 

Totale 6.278.027 

----
Totale contributi e ricavi attività centrale 429.022.463 ---

A.3 Totale ricavi Strutture Territoriali 8.548.469 

TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE (AJ 437.570.931 
i-----------

B COSTI DELLA PRODUZIONE --
B.1 Costi per qli omani dell'Ente, Comitati e Commissioni 
B.1.1 Funzionamento Presidenza. Vice-Presidenza e Segreteria Generare (511.112 

8.1.2 Funztonamento Giunta e Consiglio Nazionale (644.929 

8.1.3 Funzl(111amento COiiegio dei Re~sM dei Gonti 
B.1.4 Funzionamento Organi di Giustizia ed altre Commissioni 
B.1.5 Spese di rappresentanza 
B.1.6 Oneri pre\idenziali 

I] 
Totale 11.674.269 

B.2 Contributi per attività istituzionale 
B.2. t Contributi alle Federazioni Sportiw Nazionali per funzionamento ed atti\flà sportiw (244.282.344 

B.2.3 COnlribu~ Dòscip!ine Sporti-e Associate (3.444.500) 
B.2.4 Contribuii Enti Promozione Sportiva (16.222.809 
B.2.5 Contributi- Forze Armate ed Associazioni Benemerite (3.609.547 
B.2.6 COntrib.utiwti (8.537.538 

Totale (276.096.738) 

B.3 Acquisto di beni e servizi 
8.3.1 COrnspetti\i del Donlràtto di Senhio annuale con CON! Ser.izi s.p.A. {124.393,349 

B.3.2 Altri eosti per beni e seriizi resi da Coni Senili SpA (4.124,668) 

B.3.3 Altri costi per beni e seNzì (3.456.635) 

Totale (131.97 4.652) 

BA Altri costi 
B.4.1 Contenzioso (76.287 

B.4.3 Coltetfr..it.à Jtatiane al!'Es1ero (250.090) 
B.4.4 Rimborsi Stato per riduzioni spese (5.050.966 ~--
B.4.5 Altri costi (146.530) 

--
Totale (5.523.872) 

l 

iB.5 Ammortamenti I svalutazioni 
!B.5.1 Ammortamenti lmrnobill:zza:zioni ìmmateriafi (643.158) 

B.5.3 Sva!utazion1 deì creditl compresi ne:U'3ttiw circolante (34.139) 

Totale (677.297) 

2013 

419.305.912 
4.562.935 

134.926 
4.590.000 

~-
428.593.773 

-------·---

3.774.032 
287.180 
58.580 

------
4.119.792 ---·-~------

----
432.713.565 

5.308.209 
---------~ 
--

438.021.774 

(295.777) 
(754.342 

(52.487) 
(104.648) 

(6.712) 
(113.879 

(1.327.845) 

(256.136.149 
(3.189.500 

(14.974.739 
(3.784.264 
{4.692.538 

(282.777.189 

(122.421.752 
(620.039 

(1.414.047 

(124.455.838) 

(201.019 
(324.586) 

(3.040.158 
(117.055) 

(3.682.818) 

(643.158) 
(871.520) 

(1.514.678) 
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dati in€ 2014 -------·-------------·------------·· 
-----· ~----

B.6 Accantonamenti eer rischi ed oneri ·-------~ 
B.6.3 Rischi, Oneri e spese future (769.257) 

Totale -·-·-- ------ (?!\~ 
·--

Totale costi attività centrale __ 116.716.084) 

B.7 Totale costi Strutture Territoriali (21.565A67) 
1-----~ 

COSTI DELLA PRODUZIONE (B) (438.281.551) 
---·-

---··-----
DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA 
PRODUZIONE (A+BJ 

(710.620) 

e Proventi ed oneri finanziari 
C.1 Proventi finanziari 15.494 
C.2 Oneri finanziari 

~---
(1>.H!>Ul 

·-
-------·-

Totale (CJ 2.544 

D Proventi ed oneri straordinari ----D.1 Prmenti straordinari 3.167.359 

0.2 Oneri strao1tUoart (175.217) 

Totale (D) 2.992.142 --

E Imposte sul reddito 
E.1 lmposte tasse e tributi i.ari (1.243.176 

Totale (E) (1.243.176' 

RISULTATO ECONOMICO POSITIVO (NEGATIVO) 1.040.890 

2013 -

_____ (1.111.754 

(1.111.754) 

(414.870.122) 

~- (21.510.330) 

(436.380.452) 

1.641.322 
-------

56.722 
(20.789) 

·-

35.933 

961.423 
(341.625) 

619.798 -·---

(812.574) 

(812.5741 

·---------
1.484.480 
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PREMESSA 

Il Regolamento di Amministrazione e Contabilità prevede un bilancio dell'Ente unico che ricomprenda le 
risultanze sia della gestione amministrativa centrale, che di quella delle strutture territoriali (dotate di 
autonomia gestionale e contabile, come da statuto dell'Ente). 

Il presente bilancio d'esercizio al 31.12.2014 è costituito dallo stato patrimoniale, dal conto economico e 
dalla nota integrativa. L'esercizio amministrativo ha una durata coincidente con l'anno solare. 

I principi e i criteri di redazione del bilancio del CONI sono coerenti con i principi ed i criteri utilizzati per la 
redazione dei bilanci degli altri soggetti del mondo sportivo, con particolare riferimento alle Federazioni 
Sportive Nazionali ed a Coni Servizi S.p.A. 

Per quanto attiene alla natura dell'attività dell'Ente ed ai fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura 
dell'esercizio, si rinvia alla relazione della Giunta Nazionale. 

I prospetti di stato patrimoniale e conto economico sono stati redatti in unità di euro, coerentemente con gli 
schemi presentati ai Ministeri vigilanti in allegato al Regolamento di Amministrazione e Contabilità. La 
presente nota integrativa, ove non diversamente indicato, è espressa in migliaia di euro. 

Lo Stato Patrimoniale ed il Conto Economico riportano, per opportuno confronto, i dati relativi all'esercizio 
2013. 

CRITERI DI VALUTAZIONE 

I criteri di valutazione non sono mutati rispetto a quelli assunti per la formazione del bilancio d'esercizio 
precedente, in ossequio al principio della continuità di applicazione degli stessi. 
Essi risultano conformi alla legge ed ai principi contabili nazionali formulati dall'Organismo Italiano di 
Contabilità (così come da ultimi aggiornamenti) e sono ispirati ai principi generali della prudenza e della 
competenza economica, nella prospettiva della continuità dell'attività. 

Nella predisposizione del bilancio l'Ente non ha fatto ricorso a deroghe nell'applicazione dei principi e criteri 
di cui sopra. 

Immobilizzazioni immateriali 
Sono iscritte al costo di acquisto comprensivo degli eventuali oneri accessori di diretta imputazione e, ove 
previsto dalla legge, con i! consenso del Collegio dei Revisori. Gli importi sono esposti al netto delle quote di 
ammortamento, calcolate in misura costante in relazione alla prevista residua possibilità di utilizzazione. 
Qualora alla data di chiusura dell'esercizio il valore risulti durevolmente inferiore al costo iscritto, tale costo 
viene rettificato mediante apposita svalutazione. 
Il marchio viene ammortizzato in venti anni, in base alla prevista durata della relativa redditività economica. 

Immobilizzazioni materiali 
Il presente bilancio non presenta immobilizzazioni materiali. 

Immobilizzazioni finanziarie 
Le partecipazioni sono iscritte sulla base del costo di acquisto, rettificato dalle perdite che, alla data dì 
chiusura dell'esercizio, si ritenessero durevoli. 

Creditì e debiti 
I crediti sono iscritti al valore nominale, ricondotto al presumibile valore di realizzo attraverso eventuale 
apposito fondo svalutazione crediti, portato a diretta diminuzione degli stessi in sede di predisposizione dello 
stato patrimoniale. 

I debiti sono esposti al loro valore nominale, ritenuto rappresentativo del loro valore di estinzione. 

Nota integrativa al bilancio al 31.12.2014 Pagina 16 
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Disponibilità liquide 
Le disponibilità liquide sono esposte al valore nominale. 

Ratei e risconti 
Sono calcolati secondo il principio della competenza economica e temporale in applicazione del principio di 
correlazione dei costi e dei ricavi in ragione dì periodo. 

Fondi per rischi ed oneri 
La voce accoglie gli stanziamenti atti a fronteggiare passività dì esistenza certa o probabile, delle quali alla 
chiusura dell'esercizio non sono determinabili l'ammontare o la data di sopravvenienza. Gli stanziamenti 
sono la migliore stima possibile sulla base degli elementi disponibili. 

Conti d'ordine 
La voce accoglie eventuali impegni nei confronti dì terzi, garanzie prestate a terzi (mandati di credito, pegno, 
ipoteca, fideiussioni, etc.) e beni dì terzi presso l'Ente. 

Contributi 
Sono rilevati per competenza nell'esercizio in cui è maturato il diritto ad essere percepiti, indipendentemente 
dalla data dell'incasso. 

Costi e ricavi 
Sono esposti in bilancio secondo il principio della competenza economico - temporale e della prudenza, con 
rilevazione dei relativi ratei e risconti. 

Imposte 
Le imposte sui redditi sono determinate in base ai calcoli risultanti in applicazione della vigente normativa 
fiscale. 

Nota integrativa al bilancio al 31.12.2014 Pagina 17 
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ANALISI DELLE VOCI DELLO STATO PATRIMONIALE 

ATTIVO 

IMMOBILIZZAZIONI 

Immobilizzazioni immateriali 

Ammontano al 31.12.2014 ad €/000 7.718 e si riferiscono esclusivamente al valore dei marchi del CONI 
iscritti in bilancio al momento dell'acquisto, avvenuto nel 2007. Il dato esposto, la cui movimentazione è 
evidenziata in tabella, riporta il valore di acquisto al netto delle quote di ammortamento, calcolale al 5% 
annuo. 

ESERCIZIO 2013 
VARIAZIONI DEL PERIODO SU VARIAZIONI DEL PERIODO SU ... 

COSTO STORICO FONDO AMMORTAMENTO iu e; ia 
~ .. i .s .. .; ..... -g N 

o"' .. .. " .2 e -
.go .s :'.? ., .... "' 

; .o: "' cii~ É ;;; 
., o o"' ~~ E-: .. - ,:: :::: -~ e..., 

" - ,:O e; o ~= e-
~~ E~ -; ~ - "! " !E .. 

g~ E"! o~ "E > N - .., 
lmmob.ni C N E .. E .. "' E E ~ ::i 

.. _ 
.g ai 

,2 ~ E"' >N .o ,-: e .,, e - .. o '": E" e"' o.,.; .,_ .,_ 
o- j u : :: -e- E_., "o .. - "a .... .; ~ Immateriali o.,.; o..: " o..: u: ...... E !:: E .. ""' ..;= .. .., "'., O- "C!"" "'"' o:: e .,, 

& 15 
.. c.., "Cl"' z 

(€/000) o "' ... u: .5 "' "" u. .. ; ç 
~ 

I:. 
b e f ! ; I m ! o 'i' • o g :,: 

' . ' o . 
:r z .. 

' 
'Marchi e diritti simili 12.663 4.502 o 8.361 o o oi 12.8&3 4.502 643 o 5.145 o 7.718 

ATTIVO CIRCOLANTE 

Crediti 
E' illustrata di seguito la composizione dei crediti iscritti nell'attivo circolante al 31 dicembre 2014. 

Crediti 31.12.2014 31.12.2013 
Differenza 

(€1000) Valore % Valore % 

1. Cre d ltl verso Sta lo . 0% 0% . 

2. Crediti verso Regioni, Comuni, Provincie ed 
altri Enti (Sede Centrale+ Comitati Territoriali) 
Valore tordo 6.177 5.186 
(Fondo Svalutazione Crediti) (1.269) (1.161) 
Valore netto 4.908 70% 4.026 68% 882 

3. Crediti verso Federazioni Sportive 274 4% 270 5% 3 

4. Credlli verso Enti di Promozione Sportiva 0% - 0% 

5. Crediti verso Forze Armate e Ass. Benemerite 0% - 0% 

6. Crediti verso Era rio ~~ 1% 25 0% 46 

7. Crediti verso altr! soggetti 
Valore lordo 2.074 1.868 
(Fondo Svalutszione Crediti) (303) (303} 
Valore netto 1.771 25% 1.565 27% 206 

Totale 7.023 100% 5.886 100% 1.138 

I! valore complessivo dei crediti al 31.12.2014 evidenzia un incremento rispetto all'esercizio precedente(+ 
€/000 1.138), principalmente ascrivibile alla voce crediti verso Regioni, Comuni. Provincie ed altri Enti, come 
di seguito specificato. 
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Non sono presenti crediti verso lo Stato in quanto, così come per il 2013, anche per l'esercizio corrente 
sono stati incassati tutti i contributi assegnati dallo Stato. 

I crediti verso Regioni, Comuni, Provincie, ecc, pari ad €1000 4.908, si riferiscono alle posizioni creditorie: 
originate dalla gestione della Sede Centrale (€1000 1.602) e derivanti da contributi di natura istituzionale 
deliberati da Amministrazioni Pubbliche a favore del CONI, già al netto del fondo svalutazione crediti 
(€/000 1.034, costituito nell'esercizio precedente ed adeguato in sede di chiusura del bilancio 2014) a 
seguito della valutazione effettuata sugli eventuali rischi di inesigibilità. Tali crediti sono relativi a progetti 
rendicontati agli enti di riferimento ed, alla data odierna, ancora in attesa di incasso; 

• originate dalla gestione dei Comitati Territoriali del CONI (€1000 3.306) e derivanti da contributi (per la 
maggior parte dei casi di natura istituzionale) deliberati I assegnati a favore dei Comitati Territoriali del 
CONI dai suddetti Enti ed al 31.12.2014 non ancora incassati; essi sono esposti al netto del fondo 
svalutazione crediti (€/000 235, costituito nell'esercizio precedente ed adeguato in sede di chiusura del 
bilancio 2014) a seguito della valutazione effettuata sugli eventuali rischi di inesigibilità. 

I crediti verso le Federazioni Sportive si riferiscono, principalmente, ad importi anticipati dal CONI in un 
giudizio (anche per la parte di spettanza della Federazione interessata), che vede chiamati in causa sia 
l'Ente, che la suddetta Federazione. In attesa della conclusione del procedimento, tale ammontare viene 
pertanto rappresentato come credito. 

I crediti verso Erario si riferiscono principalmente al credito per IVA al 31.12.2014, poi interamente portato 
in compensazione finanziarla nei primi mesi dell'esercizio successivo. 

Si riporta di seguito la composizione dei crediti verso altri soggetti. 

Crediti verso altri soggetti 
31.12.2014 31.12.2013 Differenza 

(€/000) 

Credili vs soggetti privati (ComitaU Territoriali) 664 566 98 
Coni SeN2i SpA 595 612 (217) 
Altri Crediti 406 317 91 
Crediti commerciali 408 122 285 
Crediti CIO e COE - 51 (51) 

Crediti verso altri soggetti 2.074 1.868 206 
- Fondo Svalutazione Crediti v/altri soggetti (303) (303) o 
Totale 1.771 1.565 206 

Essi si riferiscono principalmente: 
ai crediti verso soggetti privati originati dalla gestione dei Comitati Territoriali del CONI, relativi a 
prestazioni di natura istituzionale e commerciale (es. sponsorizzazioni) fatturate/da fatturare a soggetti 
privati e non ancora incassate al 31.12.2014; 
ai crediti verso Coni Servizi S.p.A., relativi principalmente alla nota di credito da ricevere dalla Società al 
31 dicembre 2014, conseguente alla riduzione del corrispettivo del contratto di servizio definita in sede di 
consuntivazione finale e puntuale dei servizi resi nel 2014. Essa sarà interamente recuperata da un 
punto di vista finanziario nel 2015, mediante compensazione con la tranche del corrispettivo del 
contratto di servizio di giugno; 
ai crediti commerciali, riferiti alle fatture emesse I da emettere ai partner commerciali e non ancora 
incassate al 31 dicembre 2014, relativamente alle attività ed ai servizi resi agli stessi nell'ambito dello 
sfruttamento commerciale del marchio CONI. 

Per il dettaglio dei crediti originati dalla gestione delle strutture territoriali si veda di seguito la sezione 
"risultanze contabili delle strutture territoriali" . 

. - ·-· -- - ' -·· 
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Acconti/anticipazioni 

Acconti/anticipazioni 
1(€/0001 

Enti Finanziati: 
FSN • Acconto conlribufi 2015 
FSN ~ Anticipazioni di tesoreria 

DSA-Acconto contributi 2015 

Total-e Enti Ananziati 

Coni Servizi S.pA -Acconto Contratto di Servilio 2015 

!'Jtro 
Totale Altri 

Totale 

31.12.2014 
Valore 

19.843 
1.640 

641 
22.123 

20.000 
90 

2-0.090 

42.214 

31.12.2013 
Differenza 

% Valore % 

26.131 (6.288) 

:100 1.440 

641 o 
52% 26.972 63'!. {4.848) 

15.120 4.880 

713 (623) 
48% 15.833 37% 4.257 

100% 42.805 100% (591) 

GJi acconti I anticipazioni alle Federazioni Sportive Nazionali comprendono le quote dei contributi erogate nel 
2014, a titolo di acconto sul contributo ordinario 2015, oltre che le anticipazioni di tesoreria erogate a 3 FSN 
(FISI per €/000 1.000, FISE per €/000 500 e F!BS per €/000 140; le prime 2 accese nell'esercizio, l'ultima nel 
2013}; le anticìpazioni di tesorerìa, in base al piano condiviso con le Federazioni, verranno rimborsate nel 
corso degli esercizi 2014 - 2016. 
Gli acconti alle OSA comprendono le quote dei contributi erogate nel 2014 a titolo di acconto sul 2015. 
Gli acconti alla Coni Servizi SpA riguardano quota parte del corrispettivo del contratto di servizio 2015, 
erogato nel mese di dicembre 2014, al fine di dotare la Società delle risorse finanziarie necessarie per 
l'acquisto sul mercato dei beni I servizi rientranti nelle prestazioni richieste dall'Ente per il 2015, così come 
previsto dal documento dei principi e criteri del contratto di servizio 2015 e nel contratto stipulato tra le parti. 

Disponibilità liquide 

Disponibilità liquide 
31.12.2014 31.12.2013 Differenza 

11€/000) 
Presso il centro : 
CIC bancario BNL 7.486 8.333 (848) 
CIC postale 
Contanti 
Totale (A) 7A86 8.333 (848) 

Presso i Comitati Territoriali : 
C/C bancari BNL 3.061 2.384 sn 
Contanti 3 2 o 
Totale IBl 3.0641 2.386 678 

Totale disponibilità liquide presso CONI (Cl= (A)+ (B) 10.549 10.719 {170) 

Conto tesoreria centrale oresso Banca Italia 13.959 17.149 (3.189) 

Totale 24.509 27.868 (3.359) 

Al 31.12.2014 il totale delle disponibilità liquide dell'Ente risulta pari ad €/000 24.509, di cui: 
€1000 10.549 rappresentate dai conti correnti I contanti CONI (sia a livello centrale, che a livello di 
strutture territorialì}. Tale saldo è inferiore al 3% del totale del valore della produzione stimato nel budget 
dell'esercizio 2014, nel rispetto della normativa vigente in materia di somme liquide massime detenibili; 
€/000 13.959 rappresentate dalle giacenze presso la tesoreria centrale (Banca d'Italia). 

La riduzione rispetto all'esercizio precedente (che ha evidenziato un saldo complessivo pari ad €/000 
27.868) è ascrivibile al fatto che al 31.12.2013 la liquidità dell'Ente includeva risorse finanziarie assegnate 
alle FSN a fine anno (contributi integrativi) e liquidate alle stesse i primi mesi dell'anno successivo. 

Ratei e risconti attivi 

Il saldo della voce è pari ad €/000 2.472 ed è principalmente rappresentato dai risconti attivi relativi a 
contributi pluriennali assegnati alle FSN, laddove la quota parte riferibile agli esercizi 2015 e successivi è 
stata rinviata a tali anni per competenza economica. 
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PASSIVO 

Patrimonio netto 

Patrimonio netto 
(€/000) 
Saldo al 31/12/2013 
Riserve 

Utilel(perdita J a nuo\O 

Risultato di periodo 

Saldo al 31/12/2014 

Riserve 

12.062 

12.062 

Utile I (Perdita) Utile I (Perdita) 
Totale 

a nuovo dell'esercizio 
25.665 1.484 39.211 

. 
1.484 (1.484) . 

1.041 1.041 

27.150 1.041 40.252 

Il 7 maggio 2014 ìl Consiglio Nazionale del CONI ha approvato il Bilancio d'esercizio 2013. deliberando al 
contempo di portare a nuovo l'utile realizzato. La Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento per gli 
Affari Regionali il Turismo e lo Sport, ha approvato il Bilancio d'esercizio 2013 in data 8 luglio 2014. 

Tenendo conto dei risultatì economici della gestione 2014, nel prospetto che segue vengono riportati i 
movimenti patrimonialì delle strutture centrali e di quelle territoriali. Al 31.122014 il patrimonio netto del 
CONI, complessivamente pari ad €/000 40.252, risulta così ripartito: 

struttura centrale €/000 28.335 (di cui riserve per €/000 12.062); 
strutture territoriali €/000 11.917. 

Patrimonio netto 
Riserve 

Utile I {Perdita) Utile I (Perdita) 
(€/000) a nuovo dell'esercizio 

Saldo al 31/12/2013 12.062 25.665 1.484 

di cui Struttura centrale 12.062 14.629 1.446 

di cui Strutture temloriali 11.036 38 

Riserve . . . 
d; cui Struttura centrale - . . 

di cui Strutture tellitoriali -
Utìle (perdita) portata a nuovo 1.484 (1.484) 

di cui Struttura centrale 1.446 (1.446) 

di cui Strutture tellitoriali 38 (38) 

Risultati di periodo . - 1.041 

di cui Struttura centrale 199 

di cui Strutture tellitoriali 842 

-Saldo al 31/1212014 

di cui Struttura centrale 12.062 16.075 199 

di cui Strutture lellitoriali 11.075 842 

Saldo al 31/12/2014 12.062 27.150 1.041 

Fondo rischi ed oneri 

Fondi per rischi ed oneri 
31.12.2013 Decrementi Incrementi 31.12-2014 

(€/000) 

Cause legali 2.296 (876) - 1.420 

Rischi futuri 3.242 (1.044) 100 2.298 

Oneri Futuri 1.112 (29) 769 1.852 

Totale 6.650 (1.949} 869 5.570 

·····- -·-···- ···-----

Nota integrativa al bilancio al 31.12.2014 

Totale 

39.211 

26.691 

11.036 

. 

. 

. 

. 
-

-

1.041 

199 

842 

28.335 

11.917 

40.252 

Differenza 
2014/2013 

(876} 

(944) 

740 

(1.080) 
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La voce in esame registra una riduzione rispetto all'esercizio precedente di €/000 1.080, ascrivibile alla 
risultanti fra decrementi pari ad €/000 1.949 ed incrementi pari ad €/000 869. 
I decrementi sono costituiti, per €/000 606, all'utilizzo di fondi, dovuto principalmente ai pagamenti effettuati 
nel 2014 di spese legali per passività già iscritte a fondo negli esercizi precedenti e, per €/000 1.343, al 
rilascio di fondi risultanti eccedenti rispetto ai rischi effettivi, valutati a seguito di un'analisi aggiornata alla 
data di chiusura del bilancio. 
Gli incrementi sono principalmente riferiti ai nuovi accantonamenti a fondo effettuati nel 2014 per passività 
certe e/o probabili, delle quali alla chiusura dell'esercizio non sono determinabili l'ammontare e la data di 
sopravvenienza. 

Debiti 

Debiti 31.12.2014 31.12.2013 Differenza 
(€/000) Valore % Valore % 

1. Debiti verso banche o 0% . 
2. Debiti verso altri finanziatori 0% 0•1, . 
3.Acconti 0% 0% -
4. Debiti verso fornitori 16.944 47% 6.259 17o/, 10.684 

5. Debiti verso erario: 
Erario c/lRES 473 473 
Erario clirap 17 18 (1) 
Erario e/IVA - 39 (39) 
Erario e/trattenute 78 74 4 
Totale 568 2% 131 O'/, 437 

6. Debiti verso lst. di previdenza e sicurezza sociale 115 0% 296 1% (181) 

7. Altri debiti: 
Verso Stato 
FSN 12.285 24.993 (12.709 
Regioni, Comuni, Pro\.Ìncie, altri Enti Pubblici e Privati 4.020 4.012 7 
OSA 85 315 (230 
EPS 946 1.005 (59 
FFAA. Corpi cil>Ìli dello Slato, Ass.ni Benemerite 860 111 748 
Altri soggetti 549 646 (97) 

Totale 18.743 52% 31.083 82"!. (12.339) 

Totale 36.370 100% 37.769 100% (1.399) 

Il valore dei debiti al 31.12.2014 registra un decremento rispetto all'esercizio precedente di €/000 1.399, 
ascrivibile principalmente alla risultante fra la riduzione della voce altri debiti (€/000 12.339) e l'incremento 
della voce debiti verso fornitori (€/000 10.684). 

La voce debiti verso fornitori (€/000 16.944} comprende le fatture ricevute e da ricevere relative sia alla 
struttura centrale (€/000 12.988}, che alle strutture territoriali (€/000 3.956}. 

Il debito relativo alla gestione della struttura centrale è principalmente riconducibile alle posizioni verso Coni 
Servizi SpA (€/000 9.865). In particolare per i debiti 

per contributi assegnati alla Società per lo sviluppo dell'impiantistica sportiva presso i Centri di 
Preparazione Olimpica a favore anche delle Federazioni, nell'ambito dei progetti riconosciuti dalla 
Fondazione per la Mutualità negli sport professionistici a squadre; 
per le attività svolte dalla Scuola dello Sport al dì fuori del corrispettivo del contratto di servizio annuale, 
nell'ambito di apposita delibera assunta dalla Giunta Nazionale CONI per promuovere la formazione di 
quadri e tecnici dello sport; 
conseguenti alla realizzazione dei progetti di impiantistica sportiva realizzati dalla Società su richiesta del 
CONI nell'ambito della convenzione stipulata con il Ministero della Difesa/ altri gruppi militari; 
per le attività svolte dalla Società al di fuori del corrispettivo del contratto di servizio finalizzate alla 
realizzazione del progetto "Centenario del CONI", del progetto "sport di classe" e di altri progetti attivati 
dal CONI con apposite convenzioni con altri Enti pubblici (es. progetto "datti una mossa", "integrazione 
sociale dei migranti", "semestre europeo"); 

- " -~ --· 
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per fatture da ricevere dalla Società a saldo del corrispettivo del contratto di servizio 2014 e per spese 
legali relativamente al contenzioso proprio dell'Ente. 

Tutte queste posizioni risultano quasi integralmente saldate alla data odierna. 
Altra componente pari complessivamente ad €/000 2.500, è riferita ai debiti verso il Comitato Promotore per 
la candidatura di Roma ai XXXII Giochi Olimpici ed ai XVI Giochi Paralìmpicì del 2020 (€/000 1.000) in fase 
di liquidazione, e dai debiti verso il Comitato organizzatore dei Giochi del Mediterraneo "Beach Games 
Pescara 2015" (€/000 1.500) per i contributi assegnati in vista della manifestazione della prossima estate. 

Il debito relativo alla gestione delle strutture territoriali del CONI è riferito alle posizioni passive dei Comitati 
territoriali sia verso fornitori esterni per acquisto beni e servizi (es. acquisto materiale sportivo, noleggio 
attrezzature, riprese audio-video, etc.), che verso collaboratori per compensi maturati e non ancora liquidati 
{tecnico sportivi dilettantistici, professionisti, collaboratori a progetto, etc). Tali posizioni sono principalmente 
maturate nell'esercizio 2014 e l'incremento rispetto all'esercizio precedente è dovuto sostanzialmente 
all'inserimento nel 2014 di debiti per fatture da ricevere (compensi maturati al 31.12.2014 verso i tutor del 
progetto "sport di classe"), non presenti nell'esercizio precedente, poi liquidali nel corso del 2015. 

I debiti verso l'Erario comprendono il debito IRES 2014. che verrà liquidato in occasione della scadenza 
fiscale di giugno 2015, ed i debiti per ritenute d'acconto I IRAP dei collaboratori della struttura centrale e dei 
comitati territoriali, maturati nel mese di dicembre 2014 e poi saldati nel mese di gennaio 2015. 

I debiti verso Istituti di Previdenza sono riferiti ai contributi INPS maturati per le collaborazioni del mese di 
dicembre 2014 a livello di sede centrale, poi saldati nel mese di gennaio 2015, oltre che al debito sempre 
verso l'INPS riferito alle posizioni aperte pregresse da regolarizzare con un piano di dilazione concordato in 
24 mesi. 

Gli Altri Debiti sono principalmente composti da: 
debiti verso le Federazioni Sportive (€/000 12.285). principalmente riferibili ai contributi per risorse 
umane assegnati nel 2014 e precedenti (€/000 5.391), ai contributi integrativi di PO/AL assegnati alle 
FSN a fine 2014 (€/000 4.200, tutti liquidati alla data odierna), ai contributi assegnati per club olimpico 
(€/000 718, tutti liquidati alla data odierna), ai contributi assegnati per interventi di informatizzazione 
sviluppati attraverso la società CONINET (€/000 704); ai contributi assegnati nell'ambito dei progetto 
finanziati dalla fondazione per la mutualità sportiva (€/000 400, che verranno liquidati in ragione dello 
stato di avanzamento dei progetti); 

• debiti verso le Regioni, Comuni, Province. Altri Enti Pubblici e Privati (€/000 4.020). a loro volta costituiti 
principalmente (per €/000 3.565) dai debiti verso la Provincia Autonoma dì Bolzano, derivanti dalle 
Convenzioni in essere per lo sviluppo dell'impiantistica sportiva, stipulate dal CONI per il periodo 2006 -
2009 e per il periodo 2010 - 2013. Per le citate convenzioni, al momento di chiusura dell'esercizio non 
risultavano ancora maturate le condizioni giuridico - amministrative (completamento delle opere e 
regolarizzazione dei relativi atti) per consentire al CONI la liquidazione degli importi previsti. 

debiti verso gli Enti di Promozione Sportiva, che riguardano il contributo ordinario 2014 (residua quota 
2014), poi liquidato nei primi mesi del 2015, ad eccezione di alcuni Enti per i quali sono in corso alcuni 
accertamenti amministrativi, propedeutici alla completa liquidazione degli importi assegnati. 

debiti verso le Discipline Sportive Associate, che riguardano il contributo per le progettualità riconosciute 
dalla Fondazione per la Mutualità negli sport professionistici a squadre e per i progetti di 
informatizzazione realizzati tramite CONINET, che verranno liquidati in funzione dell'avanzamento delle 
attività progettuali. 

Ratei e risconti passivi 

Sono iscritti risconti passivi per €/000 1. 7 42, riferiti alla quota dì contributi I ricavi assegnati al CONI (gestione 
centrale e gestione delle strutture territoriali), da terzi (Enti Pubblici e Privati), ma rinviati alla competenza 
economica degli esercizi successivi, a! fine di consentire la correlazione con i relativi costi I attività. 
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Al 31 dicembre 2014 il valore complessivo delle garanzie {mandati di credito) rilasciate dal CONI a favore 
dell'Istituto per il Credito Sportivo (ICS) a sostegno dei finanziamenti riconosciuti da quest'ultimo 
alle Federazioni Sportive è pari ad €/000 18.832, rispetto ad €/000 18.520 della chiusura 2013. 

Tali garanzie riguardano la quota dei mutui garantiti dal CONI, concessi e già erogati dall'ICS alle 
Federazioni, che le stesse devono ancora rimborsare all'ICS in base alle scadenze del piano di 
ammortamento del mutuo. Esse rappresentano, pertanto, un'esposizione diretta del CONI in caso di 
insolvenza della FSN (v. tabella seguente, colonna evidenziata in giallo}. 
Al riguardo si evidenzia che, a partire dal 2006, la Giunta Nazionale ha discìplinato in modo articolato il 
percorso approvativo per la concessione di finanziamenti dagli Istituti di credito alle Federazioni, accesi per 
sostenere progetti finalizzati allo sviluppo dell'impiantistica sportiva e/o all'acquisto dì attrezzature sportive, 
prevedendo una valutazione preliminare, tra i vari aspetti, anche degli impatti del mutuo sull'assetto 
economico-patrimoniale e finanziario della Federazione. 

Ancorché non aventi impatto diretto sulle garanzie rappresentate tra i conti d'ordine nel bìlancio CONI al 
31.12.2014, per completezza dì analisi e al fine di disporre di un quadro unitario dei mutui concessi da ICS 
alle FSN, con garanzia totale o parziale del CONI, nella tabella sotto riportata sono altresì indicate le quote 
del mutuo: 
• ancora da erogare dall'ICS alle FSN (v. colonna A.2); 
• concessa da ICS alle FSN ma garantita da Altri enti e non dal CONI (v. colonna B}. 

f.l.N. 3.000 3.000 3.000 3.000 

f.l.H. 4.478 2.468 4.478 4.478 

F.I.Bo. 1.990 1.824 1.990 1.990 

U.I.T.S. 1.857 1.144 15 1.872 1.872 

F.I.B. 423 423 423 2.617 3.040 
F.I.V. 732 385 732 732 
F.I.C. 500 295 500 500 
Ae.C.I. 1.937 201 1.937 1.937 

F.I.G.S. 316 212 316 316 

F.I.S 310 so 310 

F.I.S.W. 330 72 330 

F.I.Tet. 90 17 90 

.~~;~~;,,\,tiftt.:,L\:;;.) ;: 

Si forniscono di seguito alcune informazioni di dettaglio per le garanzie CONI di maggior rilievo: 

Federazione Italiana Judo Lotta Karate e Arti Marziali (FIJLKAM): la garanzia CON! (pari ad €/000 
5.211) sì riferisce ad un mutuo interamente erogato dall'ICS ed acceso dalla Federazione nel 2009 per 
finanziare i lavori di ampliamento e potenziamento del Centro tecnico federale di Ostia. Rispetto al 2013 
la garanzia registra un decremento di €/000 789 per effetto dei rimborsi effettuati nel corso del 2014; 
Comitato Italiano Paralimpìco {CIP}: la garanzia CONI (pari ad €/000 3.500) si riferisce alla quota già 
erogata dall'ICS (in base allo stato avanzamento dei lavori) di un mutuo complessivo di €/000 15.716 
(garantito dal CONI per €/000 3.500 e da Roma Capitale per €1000 12.216), acceso dal Comitato nel 
2008 per la realizzazione di un centro sportivo polifunzionale nell'area "Tre Fontane" di Roma dedicato 
allo sport paralimpico. La variazione rispetto al 2013 è relativa all'ulteriore erogazione avvenuta nel 
corso dell'esercizio in base allo stato avanzamento lavori; 
Federazione Italiana Nuoto (FIN): la garanzia CONI (pari ad €/000 3. 000) si riferisce ad una 
anticipazione interamente erogata dall'ICS nel 2012 a fronte di un credito IVA vantato dalla Federazione 
nei confronti dell'Erario, da rimborsarsi da parte di questa in un'unica soluzione, una volta incassato il 
credito stesso. Rispetto al 2013 la garanzia non ha registrato variazioni; 
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